[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.12.2022                                          № 46

                                   г. Миллерово

Об осуществлении мониторинга соблюдения

муниципальными образованиями, входящими в состав

муниципального образования «Миллеровский район»,

условий предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Миллеровского района

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 5 решения Собрания депутатов Миллеровского района от 26.12.2016 № 181 «Об утверждении Порядка о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района»,   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об осуществлении Финансовым управлением Миллеровского района мониторинга соблюдения органами местного самоуправления городского и сельских поселений, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления Миллеровского района от 28.12.2021 № 45 «Об осуществлении Финансовым управлением Миллеровского района мониторинга соблюдения муниципальными образованиями, входящими в состав муниципального образования «Миллеровский район», условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Финансового управления

Миллеровского района

М.Д. Нурметова
	Приложение

к приказу

министерства финансов

Ростовской  области

от 30.12.2022 № 46

                                                       ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении Финансовым управлением Миллеровского района        мониторинга соблюдения органами местного самоуправления городского и сельских поселений, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района

(далее – Положение)

1. Настоящее Положение регулирует осуществление Финансовым управлением Миллеровского района мониторинга соблюдения органами местного самоуправления городского и сельских поселений, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района.
2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные образования, являющиеся получателями межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района.

3. Мониторинг соблюдения органами местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского район осуществляется отделом прогнозирования доходов и налоговой политики  и бюджетным отделом, в части:

3.1.  Рассмотрения проектов бюджетов поселений на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.
       3.2. Мониторинга соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов  местного  самоуправления,  в соответствии  с  Соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов ежемесячно (в части плановых показателей), по итогам года (в части фактических показателей) до 30 числа месяца, следующего за отчётным периодом, на основании:

отчетных данных дополнительных расшифровок к отчету об исполнении консолидированного бюджета, предоставляемых органами местного самоуправления в сроки, установленные Финансовым управлением Миллеровского района;

информации о фактическом исполнении налоговых и неналоговых доходов поселений;

информации о фактическом объеме дотаций из областного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности.

3.3. Проверки соблюдения органами местного самоуправления предельных нормативов (показателей) муниципального долга, установленных статьями 106, 107 и 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании отчета об исполнении консолидированного бюджета (по фактическим показателям), а также предельного размера дефицита местного бюджета, установленного статьей 921 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по плановым и фактическим показателям на основании отчета об исполнении консолидированного бюджета.

Проверка показателей, указанных в настоящем пункте осуществляется ежегодно не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

                                                                         Приложение
к Положению об осуществлении

Финансовым управлением

Миллеровского района

мониторинга соблюдения органами

местного самоуправления городского и сельских поселений, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Миллеровского района

ПОРЯДОК

 рассмотрения проектов бюджетов поселений на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

1.  Администрации муниципальных образований поселений, направляют в Финансовое управление проекты бюджетов поселений на очередной финансовый год и плановый период, проекты решений о внесении изменений в утвержденные решения о бюджетах до внесения в представительные органы муниципальных образований (далее – Проекты бюджетов поселений).
Одновременно с проектами бюджетов поселений в Финансовое управление направляются:

обращение главы местной администрации;

пояснительная записка к проекту решения о бюджете.
2. Бюджетный отдел размещает Проекты бюджетов поселений в локальной вычислительной сети Финансового управления на диске Y в папке «Документы поселений».

3. Рассмотрение Проектов бюджетов поселений осуществляется отделом прогнозирования доходов и налоговой политики и бюджетным отделом в соответствии с программой, утвержденной приложением  к настоящему Порядку, в течение 5 рабочих дней со дня поступления Проектов в Финансовое управление.

По итогам рассмотрения Проектов бюджетов поселений, указанными отделами готовится сводное заключение и направляется на подпись начальнику Финансового управления Миллеровского района.

	Приложение

к Порядку рассмотрения
 проектов бюджетов поселений на соответствие требованиям бюджетного законодательства

Российской Федерации

ПРОГРАММА

рассмотрения проектов решений о бюджетах на очередной финансовый год и плановый период поселений для подготовки заключения об их соответствии требованиям бюджетного законодательства

	№
п/п
	Наименование

проверяемых вопросов
	Ответственный отдел Финансового управления Миллеровского района

	1.
	Проверка наличия следующих  характеристик и показателей в проектах решений о бюджетах поселений:

	1.1.
	Наличие показателей общего объема доходов бюджета, общего объема расходов бюджета и дефицита (профицита)  бюджета

	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	1.2.
	Наличие показателей доходов бюджета поселений по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации

	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	1.3.
	Наличие распределения доходных источников по главным администраторам доходов местного бюджета

	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	1.4.
	Наличие показателей расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

	бюджетный отдел

	1.5.
	Наличие распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, в соответствии с ведомственной структурой местного бюджета

	бюджетный отдел

	1.6.
	Наличие распределения средств на исполнение расходных обязательств муниципального образования за счет субвенций из областного бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий

	бюджетный отдел

	1.7.
	Включение в полном объеме собственных средств бюджета поселения на софинансирование субсидий из областного бюджета

	бюджетный отдел

	2.
	Размер дефицита бюджета поселения
	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов бюджета поселения
(в случае принятия на очередной финансовый год и плановый период бюджета)

	бюджетный отдел

	4.
	Верхний предел муниципального долга

	бюджетный отдел

	5.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга

	бюджетный отдел

	6.
	Соблюдение нормативов предельного объема заимствований
	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	7.
	Анализ налоговых и неналоговых доходов бюджета поселений исходя из оценки налогового и неналогового потенциалов

	отдел прогнозирования доходов и налоговой политики

	8.
	Непредоставление муниципальных гарантий

	бюджетный отдел

	9.
	Наличие программ муниципальных заимствований (в случае привлечения заемных средств)
	бюджетный отдел